
Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO 

'~!llffi:~ "CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO" 

PORTARIA N° 219/2018 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RES OLVE: 

NOMEAR os membros abaixo relacionados para comporem o Conselho de 
Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB de Cordeiro, para o biênio 2018/2019, em substituição 
aos membros nomeados pela Portaria n.? 153/2018, e suas alterações, com efeitos a contar de I I de julho 
de 2018, conforme abaixo: 

I - Membros Afastados: 
Estudantes da Educação Básica Pública - Estudantes Secundaristas: 
Titular: Anna Luiza Araújo Werneck Santos 

Pais de Alunos da Educação Básica Pública 
Suplente: Miriã Guimarães da Silva Alves Lima 
Titular: Maria Aparecida Silveira Pinto 
Suplente: Nilmar de Aguiar Muniz 

Poder Executivo Municipal 
Suplente: Eliani Cosendey Pinto 

Poder Executivo Municipal - Secretaria Municipal de Educação ou órgão equivalente 
Titular: Ana Maria Araújo Werneck 
Suplente: Ana Paula Lima Biá Barros 

Professores da Educação Básica Pública 
Titular: Gleice Mara Vieira Alves 

Servidores Técnico Administrativo das Escolas Básicas Públicas 
Suplente: Matheus Brum Tavares 

11 - Membros Nomeados 
01 - Conselho Municipal de Educação 
Titular: Renata Lessa Feijó 
Suplente: Laís Malaquias Prata Torres 

02 - Diretores das Escolas Básicas Públicas 
Titular: Alessandra Pereira Gil Maranhão 
Suplente: Alciene Marini 

03 - Estudantes da Educação Básica Pública - Estudantes Secundaristas 
Titular: Vitória Marini Miguel Salgado 
Suplente: Alice Carvalho Ladeira 

Avenida Presidente Vargas, n° 42/54 - Centro - Cordeiro - R.I 
CEP: 28540-000 - Te!.: (22) 2551-0145/2551-0616/2551-0593 

http://www.cordeiro.rj.gov.br - emai1: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 



Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CO_RDEIRO 
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSrçAO" 

04 - Pais de Alunos da Educação Básica Pública 
Titular: Bethânia Ribeiro Coelho 
Suplente: Nilmar de Aguiar Muniz 
Titular: Cibele Araújo Werneck 
Suplente: Xausa Helena Felix Cordeiro 

05 - Poder Executivo Municipal 
Titular: Leandro de Mattos Ribeiro 
Suplente: Ana Paula Lima Biá Barros 

06 - Poder Executivo Municipal - Secretaria Municipal de Educação ou órgão equivalente 
Titular: Matheus Brum Tavares 
Suplente: Ana Maria Araújo Werneck 

07 - Professores da Educação Básica Pública 
Titular: Maria Aparecida Silveira Pinto 
Suplente: Elisangela Ferreira Abreu 

08 - Servidores Técnico Administrativo das Escolas Básicas Públicas 
Titular: Marinez Calvo de Azevedo 
Suplente: Carolina Lopes Valente 

09 - Representante do Conselho Tutelar 
Titular: Rosângela Maria Serrano Dias 
Suplente: Gleiziane Nazareth Baptista 

10- Estudantes da Educação Básica Pública 
Titular: Paulo Sérgio Bahia Simplício 
Suplente: Francisca Cipriano 

LU 

Registre-se. Publique-se. Cu 

Gabinete do Prefeito, 

Avenida Presidente Vargas, n° 42/54 - Centro - Cordeiro - RJ 
CEP: 28540-000 - Tel.: (22) 2551-0145/2551-0616/2551-0593 

http://www.cordeiro.rj.gov.br - email: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 


